
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 430 del 19/04/2019

Responsabile dell'istruttoria Carsetti Monica   Proposta di determinazione n. 478 del 15/04/2019

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane

Oggetto: TRASFERIMENTO DI DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO DEL 
COMUNE DI SERRA SAN QUIRICO  NEI RUOLI ORGANICI DEL COMUNE DI 
FABRIANO, CON ASCRIZIONE AL PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE 
TECNICO”, CAT. GIUR. ACCESSO C,  EX ART. 30 COMMA 1 DEL D.LGS. 30/3/2001, N. 
165 E S.M.I. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 6/12/2018 come 
integrata con successivo atto n. 35 del 15/02/2019, è stata adeguata la programmazione 
triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2018-2020 nella quale è stata prevista,  
tra l’altro, la copertura, di n. 2 posti di “Istruttore Tecnico”, cat. di accesso C, presso il  
Settore Assetto e Tutela del Territorio, tramite procedura di mobilità volontaria tra Enti ai 
sensi dell’art. 30 comma 2 bis (passaggio diretto tra amministrazioni diverse) del D.Lgs. n. 
165/2001,  preceduta dalla procedura prevista dal successivo art.  34 bis (gestione del 
personale in disponibilità);

RICHIAMATO l’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001, a mente del quale le amministrazioni 
pubbliche,  prima  di  avviare  procedure  di  assunzione  di  personale,  sono  tenute  a 
comunicare ai soggetti di cui all’art. 34 commi 2 e 3, le caratteristiche dei posti per i quali  
intendono bandire il concorso ed inoltre che, decorsi due mesi dalla ricezione da parte del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della  conseguente comunicazione da parte della 
competente struttura regionale, possono procedere all’avvio delle procedure concorsuali 
per le posizioni per le quali non sia intervenuta l’assegnazione di personale;

CONSIDERATO che in ottemperanza del  succitato art.  34,  con nota prot.  n.  2405 del 
18/1/2019, è stata effettuata, in relazione ai due posti di Istruttore Tecnico di cat. C,  la 
dovuta comunicazione per consentire l'eventuale assegnazione del personale collocato in 
disponibilità ai sensi degli artt. 33 e 34 del medesimo decreto legislativo;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

PRESO ATTO della nota di risposta alla comunicazione sopra citata inviata dalla Regione 
Marche -Servizio Attività produttive, Lavoro e Istruzione, acquisita in data 24/1/2019  al n.  
3137  del  protocollo  generale  dell'Ente,  con  la  quale  veniva  comunicata  l’assenza  di 
personale negli elenchi di disponibilità ai sensi della normativa in oggetto;

PRESO ATTO, altresì, che nei termini di legge non è pervenuta alcuna comunicazione in 
merito da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica e, pertanto, la procedura di cui  
all’art. 34-bis del citato D.Lgs. n. 165/2001 si è conclusa senza assegnazione di personale 
in disponibilità;

RICHIAMATO, per quanto attiene le assunzioni tramite procedure di mobilità volontaria:

- l’art. 30, commi 1, 2-bis e 2-quinquies del decreto legislativo 30/3/2001, n. 165, e s.m.i., a 
mente dei quali:

“1.  Le amministrazioni  possono ricoprire  posti  vacanti  in organico mediante passaggio  
diretto di dipendenti appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre  
amministrazioni,  che  facciano  domanda  di  trasferimento,  previo  assenso  
dell’amministrazione  di  appartenenza.  Le  amministrazioni,  fissando  preventivamente  i  
requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale,  
per  un  periodo pari  almeno a  trenta  giorni,  un  bando in  cui  sono indicati  i  posti  che  
intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con  
indicazione dei requisiti da possedere…omissis…

2-bis. Le amministrazioni, prima di procedere all’espletamento di procedure concorsuali,  
finalizzate  alla  copertura  di  posti  vacanti  in  organico,  devono attivare  le  procedure  di  
mobilità di  cui  al  comma 1, …omissis… Il  trasferimento è disposto, nei limiti  dei  posti  
vacanti, con inquadramento nell’area funzionale e posizione economica corrispondente a  
quella posseduta presso le amministrazioni di provenienza; il  trasferimento può essere  
disposto anche se la vacanza sia presente in area diversa da quella di inquadramento  
assicurando la necessaria neutralità finanziaria.

2-quinquies.  Salvo  diversa  previsione,  a  seguito  dell’iscrizione  nel  ruolo  
dell’amministrazione  di  destinazione,  al  dipendente  trasferito  per  mobilità  si  applica  
esclusivamente  il  trattamento  giuridico  ed  economico,  compreso  quello  accessorio,  
previsto nei contratti collettivi vigenti nel comparto della stessa amministrazione.”;

- l’art. 91 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, disciplinanti le  
modalità per procedere all’acquisizione di personale mediante passaggio diretto da altre 
amministrazioni pubbliche;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 50 del 22/1/2019  con la quale è stata indetta la  
procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per il passaggio diretto di personale tra  
Amministrazioni  diverse  per  la  copertura  dei  posti  sopra  citati  ed  approvato  il  relativo 
avviso;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

CONSIDERATO che:

-l’avviso di selezione per la copertura dei posti è stato pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune  di  Fabriano  e  all'Albo  Pretorio  del  Comune  di  Fabriano  per  il  periodo  dal 
23/1/2019 al 5/3/2019 e che, entro il termine fissato per la presentazione delle domande, 
sono state presentate n. 2 domande di ammissione alla procedura;

-con determinazione dirigenziale n. 255  del 18/3/2019  è stata disposta l’ammissione dei  
due candidati e la nomina della Commissione della procedura di mobilità in argomento;

-con determinazione n. 263 del 22/3/2019  è stato approvato il verbale della selezione ed è 
stato preso atto della idoneità dell'unico candidato presentatosi alla prova del 19/3/2019, 
Sig. Ulderico Birelli, ascritto al profilo professionale di “Istruttore Tecnico”, Cat. C posizione 
economica C2 del CCNL Funzioni Locali;

RICHIAMATA la nota prot.  n. 13990 del 2/4/2019, con la quale il  Comune di Fabriano 
richiedeva al Comune di Serra San Quirico di concordare una data per il  trasferimento per 
mobilità del Sig. Ulderico Birelli  presso il Comune di Fabriano;

PRESO ATTO del consenso del Comune di Serra San Quirico al trasferimento per mobilità 
presso il  Comune di  Fabriano con decorrenza dal  29/04/2019 (nota  prot.  n.  3288 del 
13/04/2019, acquisita agli atti dell’ente al prot. n. 15925 del 15/4/2019);

VERIFICATO che questo Comune non ricade nel divieto di assunzione di personale in 
quanto, ai sensi delle normative attualmente in vigore in tema di spesa del personale e di  
assunzioni:

➢ rispetta i vincoli in tema di riduzione delle spese di personale (art. 1, comma 557-ter, L. 
n. 296/2006);

➢ ha  provveduto,  con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  28  del  07/02/2019  alla 
ricognizione per l'anno 2019 delle eventuali eccedenze di personale (art. 33, comma 2, 
del D.Lgs. n. 165/2001);

➢ ha approvato il piano delle azioni positive ai sensi dell’art. 48, comma 1, del D.Lgs. n. 
198/2006;

➢ ha rispettato il vincolo del pareggio di bilancio nell’anno precedente (Legge 28 dicembre 
2015, n. 208) e ha trasmesso, con modalità telematiche, alla Ragioneria Generale dello 
Stato, la relativa attestazione di rispetto del vincolo (Legge n. 232/2016);

➢ in sede di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 è stato redatto il prospetto 
dimostrativo del rispetto del vincolo di pareggio per l’esercizio in corso;

➢ è stata attivata la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti (art. 27 del D.L.  
n. 66/2014, convertito con modificazioni nella L. n. 89/2014);



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

➢ è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi dati sono stati inviati  
alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (art. 9 del D.L. n. 113/2016, conv. con 
modif. nella L. n. 160/2016);

➢ ha   approvato  l'ultimo  rendiconto  con   deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del 
22/05/2018 n. 62 e trasmesso le relative informazioni alla banca dati (Bdap-Mop)  nei 
termini  di  legge,  con  modalità  telematiche  le  relative  certificazioni  alla  Ragioneria 
Generale dello Stato

➢ ha approvato il bilancio consolidato con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 127 
del 01.10.2018;

CONSIDERATO che l’assunzione a tempo indeterminato con rapporto di lavoro a tempo 
pieno della suddetta unità comporta per l’anno 2019 una spesa di € 21.611,00 prevista 
negli  specifici  capitoli  di  spesa dei  redditi  da lavoro dipendente e IRAP del  bilancio di 
previsione 2019/2021;

TENUTO CONTO che la spesa conseguente al presente provvedimento rimane nei limiti 
della spesa prevista per il personale del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e nel  
rispetto dei vincoli  in tema di razionalizzazione della spesa del personale previsti  dalla 
vigente normativa;

VISTI:
- il D.Lgs 165/2001;
- i Contratti Collettivi nazionali di lavoro vigenti;

PRESO  ATTO  della  propria  competenza  in  virtù  del  decreto  dirigenziale  n.  253   del  
18/03/2019 con il quale è stato confermato in capo alla sottoscritta l’incarico di Posizione 
Organizzativa di Responsabile del Servizio “Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane”;

DATO  ATTO  che  non  è  necessario  acquisire  il  CIG  in  quanto  trattasi  di  debito  non 
commerciale;

PRESO  ATTO  della  propria  competenza  in  virtù  del  decreto  dirigenziale  n.  253  del 
18/03/2019 con il quale è stato confermato in capo alla sottoscritta l’incarico di Posizione 
Organizzativa di Responsabile del Servizio “Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane”;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2019-2021;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  13/03/2019  con  cui  si  è 
provveduto  ad  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2019-2021  ed  i  relativi 
allegati;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte 
finanziaria e relativi allegati;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

- Il Responsabile del Servzio interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del  
D.Lgs.  267/2000 e del  vigente regolamento comunale sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

- Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs.  
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la  
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con la  attestazione di  copertura finanziaria  il  provvedimento è reso esecutivo ai  sensi  
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

1. di ritenere  la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  procedere,  con  decorrenza  dal  giorno  2  9  Aprile  2019, al  trasferimento  per 
passaggio diretto tra Enti ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 
30/3/2001, n. 165 e s.m.i., presso il Settore Assetto e Tutela del Territorio del Comune 
di Fabriano, del dipendente del Comune di Serra San Quirico Sig. Ulderico Birelli, nato 
l'1/1/1964  a  Nereto  (TE),  risultato  idoneo  all'esito  della  selezione  indetta  per  la 
copertura di n. 2 posti al profilo professionale di “Istruttore Tecnico”, cat. di accesso C;

3. di  dare  atto  che  il  dipendente  non  verrà  sottoposto  al  periodo  di  prova  presso  il 
Comune di Fabriano avendolo già superato nella medesima categoria e analogo profilo 
professionale presso l’Ente di provenienza;

4. di dare atto che l’assunzione in argomento, disposta nel rispetto delle leggi e delle 
disposizioni  vigenti  in  materia  di  assunzioni,  sarà  effettuata  a  mezzo  di  contratto 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

individuale  di  lavoro  subordinato  a  tempo indeterminato  e  pieno  stipulato  ai  sensi 
dell’art. 19 del C.C.N.L. Funzioni Locali  triennio 2016-2018;

5. di attribuire al dipendente suddetto la retribuzione stipendiale contrattualmente prevista 
per i dipendenti del Comparto Funzioni Locali relativamente alla categoria C, posizione 
economica orizzontale in godimento C2, oltre all’assegno per il nucleo familiare se ed 
in quanto dovuto;

6. di  integrare gli  impegni  già  assunti  per  l'anno 2019 per  l'importo complessivo  di  €  
21.611,00  come di seguito riportato:

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno n. /
Esercizio

CO.FO.G Codice C.I.G.
Codice 
C.U.P.

U 15.688,00 
(retribuzione)

0801.11.100 1.01.01.01.002 2019/127 6.02

U 4.562,00 (oneri 

carico ente)
0801.11.120 1.01.02.01.001 2019/173 6.02

U 1.361,00 
(Irap)

0801.12.200 1.02.01.01.001 2019/204 6.02

7.  di dare atto che la spesa per gli anni 2020 e 2021 è stata prevista e trova imputazione 
su  bilancio  pluriennale  2019-2021 alle  voci  di  bilancio  0801.11.100,  0801.11.120 e 
0801.12.200,, mentre  per le successive annualità si terrà conto della relativa spesa al  
momento della predisposizione del Bilancio di Previsione ai sensi dell’art. 183,comma 
7, del D.Lgs. n. 267/2000;

8. di dare atto che  il Responsabile del Procedimento è Lucia Baldelli;

 Il Responsabile del servizio

Lucia Baldelli

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

  


